Diário da República, 2.a série — N.o 141 — 24 de Julho de 2007 20 955

Ferreira Teles de Freitas Can, José Augusto da Silva Barros e Rita
da Graça Pereira Vieira Mendonça, nomeados assistentes graduados
de medicina interna da carreira médica hospitalar, do quadro de pes-
soal do Serviço Regional de Saúde, E. P. E., com efeitos a 13 de

Novembro de 2006, ficando exonerado da categoria anterior na mesma
data.

29 de Junho de 2007. — A Administradora Hospitalar, Eva Sousa.

PARTE G

CENTRO HOSPITALAR DO ALTO MINHO, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 1421/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hos-
pitalar de 14 de Junho de 2007, foi concedida a opção definitiva
pelo contrato de trabalho, nos termos do disposto no artigo 16.o do
Decreto-Lei n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, à técnica de informática
do grau I, nível 3, Lucinda Graziela Alves Vasconcelos, tornando-se
efectiva a cessação do vínculo à função pública com a sua publicação
no Diário da República, data em que o contrato de trabalho a celebrar
com este Centro Hospitalar, E. P. E., passa a produzir efeitos.

27 de Junho de 2007. — O Director da Gestão de Recursos Huma-
nos, Amadeu Martins Morais Antas.

CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Aviso (extracto) n.o 13 277/2007

Avaliação final do internato complementar da época
de Janeiro-Fevereiro de 2007

Pelo presente, torna-se público que os internos abaixo indicados
concluíram o internato complementar nas datas mencionadas, o que
lhes confere o grau de assistente na respectiva área:

Medicina interna — Pedro Nuno Pinheirinho da Cruz Costa (16 de
Fevereiro de 2007) — 18,2 valores.

Radiologia — Ana Margarida Coelho Frederico (28 de Fevereiro
de 2007) 16,5 valores.

27 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Rui Sousa Santos.

Deliberação n.o 1422/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Baixo Alentejo, E. P. E., de 21 de Junho de 2007, foi autorizada
a acumulação de funções públicas aos seguintes enfermeiros graduados
do quadro de pessoal do Hospital José Joaquim Fernandes — Beja:

Carla Maria Jacinto Estanque, na Escola Superior de Saúde de
Beja.

José Carlos Agostinho Santana Neves, no CAT de Beja.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Rui Sousa Santos.

CENTRO HOSPITALAR DO BARLAVENTO ALGARVIO, E. P. E.

Aviso n.o 13 278/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Barlavento Algarvio, E. P. E., de 7 de Dezembro de 2006, Rui
Miguel Faria Furtado Cintra, técnico de diagnóstico e terapêutica
de 2.a classe, área de fisioterapia, do quadro de pessoal do Hospital
do Barlavento Algarvio, E. P. E., foi autorizado a exercer funções
no Instituto Piaget, em regime de acumulação de funções privadas,
com horário de trabalho de vinte horas semanais, ao abrigo do
artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do Decre-
to-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2007. — A Vogal do Conselho de Administração,
Maria da Conceição Chagas Saúde.

Aviso n.o 13 279/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Barlavento Algarvio, E. P. E., de 21 de Março de 2007, foi a
Maria Dolores Rivas Marchena, enfermeira graduada do quadro de
pessoal do Hospital do Barlavento Algarvio, E. P. E., autorizada a
licença sem vencimento, por um ano, ao abrigo do artigo 76.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a 20 de Junho
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2007. — A Vogal do Conselho de Administração,
Maria da Conceição Chagas Saúde.

Aviso n.o 13 280/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Barlavento Algarvio, E. P. E., de 2 de Maio de 2007, foi autorizada
a prorrogação da licença sem vencimento, por mais um ano, de Celes-
tina Isabel Simões Costa, enfermeira especialista do quadro de pessoal
do Hospital do Barlavento Algarvio, ao abrigo do artigo 76.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a 16 de Junho de
2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2007. — A Vogal do Conselho de Administração,
Maria da Conceição Chagas Saúde.

CENTRO HOSPITALAR DE COIMBRA, E. P. E.

Despacho n.o 16 090/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, foi José António Madeira Dias, assistente hospitalar de
ortopedia do Centro Hospitalar de Coimbra, autorizado a acumular
funções no HPP Saúde — Sangalhos, ao abrigo do artigo 32.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do artigo 8.o do Decre-
to-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

25 de Junho de 2007. — A Chefe de Secção, Maria do Couto
Cardoso.

Despacho n.o 16 091/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, foi Ciro Magalhães Guedes Costa, assistente graduado do
Centro Hospitalar de Coimbra, autorizado a acumular funções no
HPP Saúde — Sangalhos, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93,
de 23 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

28 de Junho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Teixeira.

Despacho n.o 16 092/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, foi Maria Antónia Rocha Carreira Couto, chefe de serviço
de anestesiologia do Centro Hospitalar de Coimbra, autorizada a acu-
mular funções na Casa de Repouso de Coimbra, ao abrigo do
artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do artigo 8.o

CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

20 956 Diário da República, 2.a série — N.o 141 — 24 de Julho de 2007

do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Junho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Teixeira.

Despacho (extracto) n.o 16 093/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Março de 2007 (isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), Zélia Maria Sousa Monteiro Almeida, enfer-
meira graduada, foi autorizada a acumular funções públicas.

29 de Junho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Teixeira.

Despacho n.o 16 094/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 21 de Maio de 2007, foi autorizado a acumular funções
públicas João Augusto Rocha de Carvalho, enfermeiro graduado.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Teixeira.

Deliberação (extracto) n.o 1423/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de
D. Estefânia de 7 de Setembro de 2006, foi a Helena Cristina Rodri-
gues Sousa Ferreira, enfermeira especialista do quadro do Centro
Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., Hospital de D. Estefânia,
retirado o regime de horário acrescido, ao abrigo do disposto no
n.o 6 do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
com efeitos a 1 de Julho de 2007.

18 de Junho de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

Deliberação (extracto) n.o 1424/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa Central, E. P. E., de 30 de Maio de 2007, foi a Hermínia
Amélia Vidigal Amaro de Lacerda, chefe de serviço hospitalar de
anestesiologia do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa
Central, E. P. E., Hospital de D. Estefânia, autorizada a redução
de uma hora no seu horário de trinta e sete horas semanais, ao abrigo
do n.o 10 do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março,
com efeitos a 16 de Agosto de 2007.

28 de Junho de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

Deliberação n.o 1425/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa Central, E. P. E., de 30 de Maio de 2007, foi a Patrícia
Almazán Aguilera, enfermeira graduada do quadro de pessoal do
Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., Hospital de D. Este-
fânia, autorizada a licença sem vencimento por 90 dias, ao abrigo
do disposto no n.o 1 do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 117/99, de 11 de Agosto, com início a 2 de Julho de 2007.

28 de Junho de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

Deliberação (extracto) n.o 1426/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa Central, E. P. E., de 14 de Junho de 2007, foi a Cláudia
Maria Grazina Marques, enfermeira graduada do quadro de pessoal
do Instituto Português do Sangue, autorizado o regime de acumulação
de funções de doze horas semanais com o Centro Hospitalar de Lisboa
Central, E. P. E., Hospital de D. Estefânia, nos termos do n.o 2 do
artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
e do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro, com efeitos a 17
de Julho de 2007.

28 de Junho de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

CENTRO HOSPITALAR DE VILA NOVA
DE GAIA/ESPINHO, E. P. E.

Aviso n.o 13 281/2007

Concurso n.o 44/2005 — Assistente de medicina física e reabilitação

Para conhecimento dos interessados e devidos efeitos se publica
a lista de classificação final dos candidatos admitidos ao concurso
interno de provimento de um lugar de assistente de medicina física
e reabilitação, aberto neste Centro Hospitalar por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 235, de 9 de Dezembro de 2005,
homologada por deliberação do conselho de administração de 29 de
Março de 2007:

Candidatos aprovados:

Valores

1.o Jorge Manuel Lopes São Bento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,31
2.o Mónica Maria Ferreira Seabra Cunha Rocha . . . . . . . . . 15,25
3.o Sónia Cristina Moura Pereira Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,87
4.o Ana Cristina Vieira Gomes Cunha Melo . . . . . . . . . . . . . 12,35
5.o Helena Teresa Vaz Serra Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,27

A contar da data da publicação do presente aviso, é concedido
aos candidatos o prazo de 10 dias úteis para eventuais recursos, a
interpor nos termos do n.o 35 da Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro,
para o secretário-geral do Ministério da Saúde, que deverão ser entre-
gues no Serviço de Pessoal deste Centro Hospitalar, sito na Rua de
Conceição Fernandes, 4434-502 Vila Nova de Gaia, ou enviados pelo
correio em carta registada com aviso de recepção.

19 de Abril de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

Deliberação n.o 1427/2007

Por deliberações do conselho de administração do Centro Hos-
pitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 3 de Maio de
2007:

Foram José Esteves de Sousa e Júlio António Monteiro Antunes
nomeados técnicos especialistas de radiologia, 1.o escalão, índice 175,
com efeitos a 3 de Maio de 2007.

Foi Elsa Maria Gonçalves Silva nomeada técnica de 1.a classe de
radiologia, 1.o escalão, índice 128, com efeitos a 3 de Maio de 2007.

Foi Maria de Fátima Sousa Monteiro Walgode nomeada técnica
especialista dietista, 1.o escalão, índice 175, com efeitos a 3 de Maio
de 2007.

7 de Maio de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

Deliberação n.o 1428/2007

Por deliberações do conselho de administração do Centro Hos-
pitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 3 de Maio de
2007:

Foram Maria de Jesus Alves Rodrigues Seabra, Eusébia Celeste
Pereira da Silva Branco, Irene Maria Figueiredo Oliveira Ferreira,
Gabriela Maria Ferreira Peixoto, Alexandra Isabel Oliveira Pinho Silva
e Isabel Maria Pinho Silva nomeadas assistentes administrativas espe-
cialistas, 1.o escalão, índice 269, com efeitos a 3 de Maio de 2007.

Foram Isabel Maria Rodrigues Oliveira Marques e Maria de Lurdes
Matos Loureiro nomeadas assistentes administrativas especialistas,
3.o escalão, índice 295, com efeitos a 3 de Maio de 2007.

7 de Maio de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

Deliberação n.o 1429/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 3 de Maio de 2007,
foi Maria Amélia Magna Sousa Marques nomeada assessora — ramo
de farmácia, 1.o escalão, índice 160, com efeitos a 3 de Maio de
2007.

8 de Maio de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

Deliberação n.o 1430/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 13 de Junho de 2007,
foram Anabela Rodrigues Pereira, Arminda Eugénia Gomes Teixeira